
Ciemos pie bišu stropa meistara
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Ventspils muzejs īsteno pārrobežu sadarbības projektu “Rosīgā bite”. Projekta ietvaros paredzētas gan dažādas radošas un izzinošas nodarbības, gan Amatnieka namiņa remonts un

jaunas dravniecības ekspozīcijas iekārtošana.
Muzeja āra teritorijā tiks papildināta esošā bišu stropu ekspozīcija ar 2 jauniem demonstrācijas bišu stropiem. Lai pārrunātu bišu stropu būvniecības nianses un vēsturisko atbilstību, Piejūras

brīvdabas muzeja vēsturniece Dace Kamela, kas ir projekta vadītāja, 17. martā  apmeklēja bišu stropu meistaru Vaclovu Jonku Aizputē. 

Vaclovs ir dravas eksperts ar lielo burtu. Kādreiz pašam bijis vairāk nekā 300 stropu, šobrīd gan vēlas dravu samazināt līdz 100 stropiem, jo kā viņš pats saka “ar gadiem jaunāki diemžēl

nepaliekam un sāk trūkt spēka apkopt tik lielu dravu”. Vaclovs 2020. gadā tik godināts kā “Gada biškopis ražošanā” – gada laikā dravnieks ar bišu palīdzību saražoja līdz 4 tonnām medus.

Pats dravnieks savā dravā pārsvarā lieto dubultos divu bišu saimju stropus, bet ir arī viens īpašs strops – 3 m garš, kurā mājo 6 bišu saimes. Vaclova vadībā tiks izgatavoti muzeja vajadzībām

nepieciešamie demonstrācijas stropi. Stropi tiks veidoti pēc 20. gs. sākumā iecienīta stopu dizaina parauga – Dadana – Blatta stropi. Šim stropam ir samērā vienkārša konstrukcija, un tas

paredzēts 12 rāmīšiem. Ziemošanas laikā bites atrodas pamata korpusā, bet pavasarī, kad bišu saime aug, pakāpeniski tiek palielināts arī strops. Šāda tipa stropi strauji izplatījās, iekarojot

stabilu stāvokli tā laika dravās, kā arī mūsdienās joprojām daža laba dravnieka dravā šos stropus var atrast. Viens no stropiem būs ar divām stikla sienām, pa kurām muzeja apmeklētāji varēs

apskatīt bites darbībā. Ziemā šīs stikla sienas tiks siltinātas un aizklātas, lai netraucētu bitēm miera periodā. Paredzēts, ka stropi tiks novietoti muzejā jau šajā vasarā, lai apmeklētāji varētu

iegūt plašāku priekšstatu par bišu dzīvi. Muzeja teritorijā tiks veikti drošības pasākumi, lai bites neapdraudētu apmeklētāju veselību. Tomēr jārēķinās ar to, ka šis ir brīvdabas muzejs ar savu

dabisko dzīves ritumu, tai skaitā, arī ar kukaiņiem, meža dzīvniekiem un putniem.

Aicinām ciemos!


